
COPIA 

 

COMUNE DI PORTO VIRO  
P R O V I N C I A  D I  R O V I G O 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Municipale 
 
 
N. Reg.  100 Delib. 
 
Oggetto: Aggiornamento dei diritti di segreteria del Settore V e VIII e del SUAP 

 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  ventotto  nel mese di agosto alle ore 11:30, nella Sede 

Municipale di Porto Viro, si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei Signori: 

 
 
Mantovan Mario Sindaco P 
Ferro Adam Vice Sindaco P 
Braghin Cinzia Assessore A 
Tessarin Marialaura Assessore P 
Siviero Giovanni Assessore P 
Vianello Ivano Assessore P 
   Presenti:    5 Assenti:    1 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Dott.  Alessandro Ballarin 
 
 

Il  Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita l’adunanza a discutere e deliberare sull’oggetto soprascritto. 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE  N.103 DEL 20.08.2025 
VI settore: Edilizia Privata – Abusi edilizi – SUAP – SUE - Urbanistica - Gestione e 
Manutenzione del Patrimonio comunale  
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEI DIRITTI DI SEGRETERIA DEL SETTORE V 
E VIII E DEL SUAP 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 l’art. 42, comma 2, lett. f) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) attribuisce al 

Consiglio Comunale la competenza in materia di determinazione delle tariffe per la 
fruizione di beni e servizi, salvo che non si tratti di meri adeguamenti tecnici e di 
natura gestionale, demandati alla Giunta Comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 230 del 9.12.2009 sono stati approvati gli 
importi dei diritti di segreteria relativi ai procedimenti attualmente in capo al Settore V 
(Urbanistica/Edilizia Privata/SUAP) e al Settore VIII (Cultura, Ambiente, 
Commercio, Paesaggio), come riportati nell’Allegato A alla medesima deliberazione; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 2.7.2014 sono stati determinati i 
diritti di segreteria relativi al SUAP (Sportello Unico per le Attività Produttive); 

 
CONSIDERATO che: 
 i diritti di segreteria rappresentano una forma di parziale ristoro dei costi sostenuti 

dall’Ente per le attività istruttorie, di verifica e di controllo connesse ai procedimenti 
amministrativi; 

 risulta necessario procedere ad un aggiornamento degli importi, tenuto conto delle 
mutate esigenze organizzative e gestionali, della necessità di garantire maggiore equità 
e adeguatezza rispetto ai costi effettivi dei procedimenti, nonché della semplificazione 
e razionalizzazione delle tabelle vigenti; 

 l’aggiornamento in parola non costituisce istituzione di nuove entrate ma mera 
revisione tecnica di importi già in vigore. 
 

VISTI: 
 l’art. 10 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131 (Testo Unico dell’imposta di registro); 
 l’art. 4 della L. 8 giugno 1990, n. 142 (ora trasfuso nel D.Lgs. n. 267/2000); 
 il D.P.R. n. 160/2010 (Sportello Unico Attività Produttive); 
 il D.Lgs. n. 222/2016 (SCIA 2); 
 lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

 
RITENUTO necessario aggiornare i diritti di segreteria relativi al Settore V e VIII, 

sostituendo integralmente l’Allegato A della deliberazione precedente, e i diritti del SUAP 
sostituendo integralmente la tabella approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 
137 del 2.7.2014; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal Responsabile 
del Servizio interessato, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
 

DATO ATTO che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza 
del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che 
impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento, sia in capo all’istruttore dell’atto, sia in capo al Responsabile firmatario 
dell’atto medesimo; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile di ragioneria ai 
sensi degli artt. 49-1° comma e 147 bis. 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’aggiornamento dei diritti di segreteria del Settore V 

(Urbanistica/Edilizia Privata/SUAP) e del Settore VIII (Cultura, Ambiente, 
Commercio, Paesaggio), come da nuova tabella allegata al presente atto quale 
Allegato A, parte integrante e sostanziale. 



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
2. Di approvare l’aggiornamento dei diritti di segreteria del SUAP (Sportello Unico per 

le Attività Produttive), sostituendo integralmente quelli approvati con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 137 del 02.07.2014, secondo la nuova tabella allegata al 
presente atto quale Allegato B, parte integrante e sostanziale. 

 
3. Di dare atto che i nuovi importi entreranno in vigore dal 1.10.2025 e saranno applicati 

a tutti i procedimenti presentati successivamente a tale data. 
 

4. Di demandare ai Responsabili del Settore V, del Settore VIII e del SUAP ogni 
adempimento necessario per l’attuazione della presente deliberazione. 

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

= = = 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
CON voti favorevoli UNANIMI espressi nelle forme di legge, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama. 
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con voti favorevoli UNANIMI 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 
 
********************************************************************************** 

Si dà atto che il presente verbale riporta correzioni formali e/o di errori materiali e/o di 
dettaglio e/o interventi di formattazione del testo rispetto al testo della proposta di 
deliberazione approvata. 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

Il Sindaco Il Segretario 
F.to  Mario Mantovan F.to  Alessandro Ballarin 

 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Aggiornamento dei diritti di segreteria del Settore V e VIII e del SUAP 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 21-08-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Marangoni Davide.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: Aggiornamento dei diritti di segreteria del Settore V e VIII e del SUAP 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole di regolarità contabile; 
 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-08-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Luni Marco.  

 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.100 del 28-08-2025 COMUNE DI PORTO VIRO 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottofirmato incaricato certifica che la copia della presente deliberazione viene pubblicata, ai 
sensi dell’art. 32, della legge 18.06.2009, n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune, 
ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi dal 29-08-2025 
 
 
 
 F.to L’ INCARICATO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, e che la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 
del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, dopo il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 
 
 F.to IL RESPONSABILE 
  
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Porto Viro, lì Il Funzionario Incaricato 

 
 ___________________________ 
 
 


